
 
 
 

COMUNE DI MEZZOMERICO 

PROVINCIA di NOVARA 
 
 
 

N._________ di Prot.                                 N. 44  Reg. Delib. 

 Del  30.03.2017 
 ORIGINALE/COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
_____________ 

 
 

OGGETTO: RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2016. 
APPROVAZIONE SCHEMA E RELAZIONE GESTIONE.   
 

L’anno duemiladiciassette   addì trenta  del mese di marzo,  alle ore 9.00 nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Sigg.: 
 

 

N° COGNOME E NOME Carica Presenti Assenti 
1 MATTACHINI Pietro Sindaco    X  
2 LEONARDI Isacco Vice-sindaco    X  
3 GRAUSO Stefania Assessore    X  
      3  
 

Assume la presidenza il Signor MATTACHINI Pietro, nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza 
del Segretario Comunale CARE’ dott. Giuseppe. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità dell’adunanza, invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 

 

 

 

 
 



OGGETTO:  RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 201 6 
APPROVAZIONE SCHEMA E RELAZIONE GESTIONE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta del Sindaco 
 
Richiamato l’articolo 227 del DL 267/00, il quale stabilisce che la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto di bilancio, il conto del 
patrimonio ed il conto economico, quest’ultimo reso facoltativo per i Comuni con popolazione 
inferiore a 3.000 abitanti ai sensi dell’art 1 comma 164 della legge 266/2005; 
 
Premesso: 

- che il Tesoriere comunale – Banco BPM, agenzia di Oleggio – in ottemperanza al disposto 
dell’art 226 del T.U.E.L.   n. 267/2000 e s.m.i., ha reso il proprio conto per l’esercizio 
2016; 

- che l’economo comunale e l’agente contabile preposto alla riscossione dei diritti vari, hanno 
presentato il conto della propria gestione, così come previsto dall’art. 223 del Dlgs 
267/2000; 

- che con propria deliberazione n. 42 del 30.03.2017 è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi e del fondo pluriennale vincolato per l’esercizio 2016; 

- che la Giunta Comunale è tenuta a predisporre lo schema di rendiconto della gestione, 
corredato della relazione sulla gestione di cui all’art 151, comma 6 del T.U.E.L.   n. 
267/2000 e s.m.i.  e di cui all’art. 11, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per sottoporlo 
all’esame dell’Organo di Revisione ed alla successiva approvazione da parte del Consiglio 
Comunale; 

 
Dato atto: 
- che il rendiconto della gestione 2015 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 11 del 30.04.2016, esecutiva ai sensi di legge e che lo stesso è stato redatto in conformità allo 
schema di cui al DPR 31.01.1996, n 194; 
 
Precisato: 
- che lo schema di rendiconto sarà sottoposto all’esame dell’organo di revisione ai fini della 
redazione della propria relazione e che, successivamente, sarà data comunicazione scritta a tutti i 
consiglieri comunali con il contestuale deposito degli atti presso la segreteria comunale per un 
periodo non inferiore a venti giorni; 
 
Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica, contabile e amministrativa del Responsabile 
del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, della legge 267/2000 e s.m.i.;  
 
Osservata la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 della L. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime favorevole, 

 
 
 
 



D E L I B E R A 
 

1. di approvare lo schema rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2016 
comprendente: 

• conto del Bilancio (Entrate e Spese), 
• conto del Patrimonio al 31.12.2016, 
• Relazione sulla gestione della Giunta Comunale ai sensi dell’art 151, comma 6 del 

T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.  e dell’art. 11, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
rispettivamente allegati 1, 2, 3 e 4 al presente provvedimento; 
 

2. di dare atto che con deliberazione n. 42 del 30.03.2017 è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi e del fondo pluriennale vincolato; 
 

3. di dare atto che non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’art. 194 del 
T.U.E.L.  n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

4. di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 242 e 244 del T.U.E.L. n. 
267/2000 e s.m.i.  non essendo stato dichiarato il dissesto finanziario e non essendo 
rilevabili dal rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2016 gravi ed 
incontrovertibili condizioni di squilibrio evidenziabili con i parametri obiettivi di cui al 
Decreto del Ministero dell’Interno del 18/02/2013 “ individuazione nuovi parametri di 
deficitarietà strutturale per gli Enti Locali per il triennio 2013-2015”come da tabella allegata 
al rendiconto della gestione; 

 
5. di dare atto che con deliberazione di Consiglio n. 32 del 25.07.2016 esecutiva ai sensi di 

legge è stato attestato il permanere degli equilibri generali di bilancio per l’esercizio 2016 ai 
sensi dell’art.193 del T.U.E.L.  n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
6. di dare atto che tutti i documenti che sono stati predisposti costituiscono parte integrante del 

rendiconto dell’esercizio 2016 anche se non materialmente allegati al presente 
provvedimento; 
 

7. Di sottoporre all’organo di revisione tutti i documenti relativi al rendiconto anno 2016 e 
relativi al presente provvedimento per la predisposizione della relazione di competenza; 
 

8. Di trasmettere in elenco le presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, in esecuzione 
all’art.125 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134 - 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..  

 

 

 

 

 

 

 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto. 
 
      IL SINDACO          IL SEGRETARIO  COMUNALE 
         (F.to MATTACHINI Pietro)            (F.to CARE’ dott. Giuseppe) 
 
 
________________________________________________________________________________ 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 30.03.2017                (F.to MATTACHINI Pietro) 
 
         
 
________________________________________________________________________________ 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i.. 
 
                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Lì  30.03.2017                                                                               (F.to CARE’ Dott. Giuseppe) 
                    
 
Per copia conforme all’originale: 
 
                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì                                                                                       (CARE’ Dott. Giuseppe)  
 
________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutiva, a partire dal: 14.04.2017 
           
Lì 14.04.2017                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                (F.to CARE’ Dott. Giuseppe) 

________________________________________________________________________________ 
E S E C U T I V I T Á 

 
� La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 
all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

� Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267  e s.m.i..         
             IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Lì  30.03.2017                                                            (F.to CARE’ Dott. Giuseppe) 

 


